Horum tam peispicua vis est argumentorum, ut mirabile videatur, dissen
tire quosdam exoletarum opinionum restitutores: qui usum quidem soli, variosque 
praediorum fructus homini privato concedunt: at possider ab eo ut domino vel 
solum, in quo aedificavit, vel praedium quod excoluit, plane ius esse negant. Quod 
cum negant, fraudatum iri partis suo labore rebus hominem, non vident. A ger 
quippe cultoris manu atque arte subactus habitum longe m utat: e silvestri frugifer, 
ex infecundo ferax efficitur. Ouibus autem rebus est melior factus, illae sic solo 
inhaerent miscenturque penitus, ut maximam partem nullo pacto sint separabiles 
a solo. Atqui id quemquam potiri ilioque perfrui, in quo alius desudavit, utrumne 
iustitia patiatur? Quo modo effectae res causam sequuntur a qua effectae sunt, sic 
operae fructum ad eos ipsos qui operam dederint, rectum est pertinere. Merito 
igitur universitas generis humani, dissentientibus paucorum opinionibus nihil admo
dum mota, studioseque naturam intuens, in ipsius lege naturae fundamentum reperit 
partitionis bonorum, possessionesque privatas, ut quae cum hominum natura paca
toque et tranquillo convictu maxime congruant, omnium saeculorum usu consecra
vit. — Leges autem civiles, quae, cum iustae sunt, virtutem suam ab ipsa naturali 
lege ducunt, id ius. de quo loquimur, confirmant ac vi etiam athibenda tuentur. — 
Idem divinarum legum sanxit auctoritas, quae vel appetere alienum gravissime 
vetant. tAfon сопемpisces uxorem ^proximi iu i : non demum , non aqrum , non a n cillam , 
non bovem, non asin vm ì et universa quae r ' iu s sunt, ')

lura vero istiusmodi, quae in hominibus insunt singulis, multo validiora 
intelliguntur esse si cum officiis hominum in convictu domestico apta et connexä 
spectentur. —  In deligendo genere vitae non est dubium, quin in potestate sit 
arbitrioque singulorum alterutrum malle, aut Iesu Christi sectari de virginitate con
silium, aut maritali se vinclo obligare. Ius coniugii naturale ac primigenum homini 
adimere, causamve nuptiarum praecipuam. Dei auctoritate initio constitutam, quoquo 
modo circumscribere lex hominum nulla potest. C rescite 1 1 m u lt ip l i c a m in i .*) En igitur 
familia, seu societas domestica, perparva illa quidem, sed \e ra  societas, eademque 
omni civitate antiquior; cui propterea sua quaedam iura olficiaque esse necesse est, 
quae minime pendeant a republica Quod igitur demonstravimus, ius dominii per
sonis singularibus natura tributum, id transferri in hominem, qua caput est familiae, 
oportet: іітішо tanto ius est illud validius, quanto persona humana in convictu do 
mestico plura complectitur. Sanctissima naturae lex est, ut victu omnique cultu 
paterfamilias tueatur, quos ipse procrearit: 'demque illuc a natura ipsa deducitur, 
ut velit liberis suis, quippe qui paternam  referunt et quodam modo producunt per-